



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนพฤษภาคม 2559

ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
มิถุนายน 2559

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	4
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนพฤษภาคม 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนพฤษภาคม 2559 ปรับดีขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามการใช้จ่ายภาครัฐที่ขยายตัวทั้งจากงบลงทุนและมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ยังมีต่อเนื่อง ส่วนการบริโภคภาคเอกชนยังทรงตัว โดยการใช้จ่ายสินค้าอุปโภคบริโภคลดลงเล็กน้อย ขณะที่การใช้จ่ายสินค้าคงทนปรับดีขึ้น ทั้งนี้ รายได้ภาคเกษตรหดตัวน้อยลงจากผลทั้งด้านผลผลิตและราคา อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคแม้ปรับตัวดีขึ้นบ้าง แต่ยังคงอยู่ในระดับต่ำ ในส่วนของการลงทุนภาคเอกชนยังหดตัว สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปปรับสูงขึ้นตามราคาอาหารสดและราคาน้ำมันเชื้อเพลิง ส่วนอัตราการว่างงานสูงขึ้นจากเดือนก่อน แต่ยังคงอยู่ในระดับต่ำ ด้านเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนเมษายน 2559 ขยายตัวจากเดือนก่อน ขณะที่สินเชื่อคงค้างชะลอลง

เครื่องชี้สำคัญ	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.4	-4.3	-2.4	-3.5	-15.1	-40.9	-9.7
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-1.9	2.9	5.4	-0.4	-6.6	-8.4	-5.6	-13.8
ดัชนีการค้า	-6.2	1.5	0.9	2.2	3.9	5.8	6.6	7.6 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	46.5	42.7	43.5	41.9	40.9	40.4	34.2	32.9 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-0.4	1.0	0.5	1.4	1.8	2.3	2.0	1.5 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-4.6	-2.7	-2.7	-2.6	-5.4	-0.4	-2.1	-2.1 ^P
รายจ่ายภาครัฐ	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	9.0	9.3	4.5	17.2
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-0.75	-0.30	0.32	0.77
อัตราการว่างงาน	0.7	0.8	0.9	0.7	0.5	0.9	0.8	1.4
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	3.1	2.7	4.0	2.7	2.7	3.3	4.8	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	9.5	7.3	10.0	7.3	7.3	5.1	4.1	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	127.2	128.9	128.9	124.2	121.5	n.a.

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.7 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน ทั้งด้านผลผลิตและราคา โดยราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวปรับสูงขึ้น เนื่องจากผลผลิตน้อยกว่าฤดูกาลผลิตก่อน ราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์เพิ่มขึ้น ตามความต้องการใช้ในอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ รวมทั้งราคายางพาราปรับตัวดีขึ้น ส่วนหนึ่งจากการจำกัดปริมาณการส่งออกยางพาราตามความร่วมมือไตรภาคียางพารา ระหว่างประเทศไทย มาเลเซีย และอินโดนีเซียซึ่งเป็นผู้ผลิตและส่งออกรายใหญ่ เช่นเดียวกับราคาข้าวเปลือกหอมมะลิที่ปรับตัวดีขึ้นบ้าง ขณะที่ราคามันสำปะหลังหดตัวมากขึ้น ตามคุณภาพที่ลดลงจากปัญหาภัยแล้ง สำหรับ **ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ** หดตัวน้อยลง จากผลผลิตยางพาราที่ขยายตัวตามพื้นที่เปิดกรีดใหม่ที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ผลผลิตข้าวและมันสำปะหลังลดลงจากปัญหาภัยแล้ง

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.4	-4.3	-2.4	-3.5	-15.1	-40.9	-9.7
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	3.4	1.2	2.4	-0.2	0.3	-4.8	-34.5	-3.4
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-9.0	-4.5	-6.6	-2.2	-3.8	-10.9	-9.8	-6.5

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-10.8	-6.1	-4.0	-8.3	-10.7	-21.6	-21.4	-18.3
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	-7.1	-4.1	-10.2	2.3	12.1	7.4	7.6	14.3
มันสำปะหลัง	-5.2	5.1	3.0	7.3	-5.5	-17.7	-13.8	-20.5
มันเส้น	7.5	6.0	6.6	5.4	-3.9	-6.7	-6.4	-27.5
อ้อยโรงงาน	-6.0	-6.9	-1.7	-20.7	-20.7	-12.4	-14.4	-
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-15.6	18.0	27.9	9.2	3.0	-6.0	-1.3	2.1
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-26.3	-18.6	-25.1	-10.3	-9.2	-17.0	-6.2	-5.6

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมหดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.8 และหดตัวมากขึ้นจากเดือนก่อน ตามการผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลทรายขาวที่ลดลง เนื่องจากปริมาณอ้อยปีการผลิต 2558/59 ที่เข้าสู่โรงงานน้อยกว่าปีการผลิต 2557/58 ประกอบกับความต้องการจากต่างประเทศที่ชะลอลงจากการเร่งนำเข้าเข้ามาแล้วในช่วงก่อนหน้านี้ ส่วนการผลิตเพื่อส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ลดลงตามความต้องการจากต่างประเทศ ขณะที่การผลิตเครื่องคัมนี่มี

แอลกอฮอล์หดตัวน้อยลง ส่วนหนึ่งเนื่องจากโรงงานมีการส่งเสริมการขายกับตัวแทนจำหน่ายมากขึ้น ทั้งนี้ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 72.4 ลดลงต่อเนื่องจากเดือนมีนาคมซึ่งอยู่ที่ระดับ 75.3

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	223.0	229.5	273.3	185.8	209.7	310.4	195.1	188.7
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-1.9	2.9	5.4	-0.4	-6.6	-8.4	-5.6	-13.8

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.7 จากที่หดตัวในเดือนก่อนร้อยละ 5.5 ตามการเพิ่มขึ้นในหมวดที่พัก และหมวดอาหาร รวมถึงหมวดบริการเครื่องดื่ม ส่วนหนึ่งได้รับานิสงส์จากเดือนนี้มีวันหยุดยาวต่อเนื่อง สำหรับอัตราเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 32.9 ซึ่งใกล้เคียงกับเดือนก่อน ด้านสัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนาอยู่ที่ร้อยละ 32.2 ต่ำกว่าเดือนก่อน ขณะที่ราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 908.1 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน

สำหรับนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคมีจำนวน 86,714 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.3 จากที่เพิ่มขึ้นในเดือนก่อนร้อยละ 8.9 โดยนักท่องเที่ยวลดลงในอุทยานแห่งชาติภูจอง-นายอย (จ.อุบลราชธานี) ภูแลนคา (จ.ชัยภูมิ) ป่าหินงาม (จ.ชัยภูมิ) ภูผาม่าน (จ.ขอนแก่น) และเขาพระวิหาร (จ.ศรีสะเกษ) อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นในอุทยานแห่งชาติแก่งตะนะ (จ.อุบลราชธานี) ผาแต้ม (จ.อุบลราชธานี) และภูเรือ (จ.ขอนแก่น)

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค. ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม	46.5	42.7	43.5	41.9	40.9	40.4	34.2	32.9
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.2	7.6	8.2	7.5	7.3	6.1	4.9	5.8
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	939.1	941.0	934.2	947.9	974.2	970.5	897.6	908.1
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	30.9	31.6	30.4	30.9	30.8	28.8	32.2
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเศ	13.9	13.4	14.2	12.5	12.7	15.1	14.7	12.9

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.6 และปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน โดยการค้าส่งขยายตัวจากหมวดเครื่องดื่มและยาสูบ โดยเฉพาะการค้าส่งเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ ส่วนหนึ่งจากการจัดส่งเสริมการขายของโรงงานผลิต ส่งผลให้ผู้ค้าส่งสั่งซื้อมากขึ้น เช่นเดียวกับภาวะการค้าสินค้าไม่จำเป็นที่ขยายตัว สะท้อนจากดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods) ในหมวดเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ที่ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ส่วนการค้าส่งหมวดเครื่องใช้ในครัวเรือนปรับตัวขึ้น ขณะที่การค้าส่งสินค้าชั้นกลางชะลอลง

สำหรับการค้าปลีกโดยรวมชะลอลง ตามการค้าในหมวดยานยนต์ที่ลดลงทั้งการค้าปลีกรถยนต์ และน้ำมันเชื้อเพลิง ส่วนการค้าปลีกสินค้าอุปโภคบริโภคปรับลดลงเล็กน้อย สอดคล้องกับความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ยังอยู่ในระดับต่ำ

ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค. ^P
ดัชนีการค้ารวม	-6.2	1.5	0.9	2.2	3.9	5.8	6.6	7.6
ดัชนีค้าส่ง	2.2	7.9	9.4	6.3	6.5	8.5	7.2	14.9
ดัชนีการค้าปลีก	-9.3	-1.2	-2.6	0.4	2.8	4.6	6.3	4.4

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ยังเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.5 แต่ยังทรงตัวจากเดือนก่อน โดยการใช้จ่ายสินค้าอุปโภคบริโภคลดลงเล็กน้อย สะท้อนจาก**ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง** เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.0 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนแต่ชะลอจากเดือนพฤษภาคม ขณะที่การใช้จ่ายสินค้าคงทน โดยเฉพาะหมวดรถยนต์ปรับตัวดีขึ้น **ดัชนีหมวดยานยนต์** หดตัวร้อยละ 0.6 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน และปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน อย่างไรก็ตาม **ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภค** แม้ปรับตัวดีขึ้นมาอยู่ที่ 38.9 จากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ 34.9 แต่ยังคงอยู่ในระดับต่ำ เนื่องจากประชาชนยังมีความกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจและระมัดระวังในการใช้จ่าย

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค. ^P
ดัชนี	106.1	107.2	106.6	107.7	107.9	109.0	108.5	108.1
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-0.4	1.0	0.5	1.4	1.8	2.3	2.0	1.5

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก ^a	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค. ^P
ดัชนีหมวดยานยนต์	-29.9	-11.1	-17.1	-4.2	10.4	4.2	-6.9	-0.6
-รถยนต์นั่งส่วนบุคคล	-36.8	-12.5	-22.9	0.1	19.7	20.7	-3.2	-1.6
-รถจักรยานยนต์	-17.3	-0.8	4.1	-5.5	1.1	-13.0	-4.2	15.6
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.9	-17.6	-20.5	-14.2	-3.1	-16.5	-19.9	-16.8
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.6	4.3	3.6	5.0	5.6	10.3	1.8	2.2
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	2.9	11.7	9.8	13.5	17.5	15.5	10.6	10.9
-น้ำมันดีเซล	1.3	4.9	4.1	5.8	5.1	14.0	0.9	2.5
-LPG	0.7	-5.8	-4.5	-7.0	-7.5	-4.6	-8.6	-9.8
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	5.2	6.2	4.9	7.3	7.9	9.4	18.6	14.3
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	7.0	9.6	8.5	10.6	7.7	12.2	14.6	8.0

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100

ที่มา: ค่ารวมโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.1 และหดตัวเท่ากับเดือนก่อน โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลหดตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อนที่ร้อยละ 33.0 ตามการหดตัวของการก่อสร้างในทุกประเภท และยอดจดทะเบียนรถยนต์เชิงพาณิชย์ที่ยังคงหดตัว ขณะที่ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ขยายตัวตามการลงทุนในโครงการก่อสร้างของภาครัฐเป็นสำคัญ

ด้าน**เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ**เพิ่มขึ้นกว่าเท่าตัว จากการลงทุนของทั้งโรงงานขนาดใหญ่ ขนาดกลาง และขนาดเล็ก อาทิ โรงงานผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูปเพื่อการส่งออกที่จังหวัดร้อยเอ็ด เงินลงทุน 1,224.8 ล้านบาท เป็นต้น

สำหรับ**เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI** เพิ่มขึ้นกว่า 9 เท่า จากการลงทุนในหมวดเกษตรและผลิตผลทางการเกษตร และหมวดอุตสาหกรรมเบา ตามลำดับ โดยโครงการลงทุนขนาดใหญ่ในเดือนนี้ ได้แก่ กิจการผลิตยางเครฟ 7 โครงการ รวมเงินลงทุน 5,805 ล้านบาท กิจการผลิตไก่เนื้อและไข่ไก่ เงินลงทุน 792 ล้านบาท กิจการผลิตไก่ชำแหละ 2 โครงการ รวมเงินลงทุน 1,302 ล้านบาท เป็นต้น

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค. ^P
ดัชนี	115.4	112.3	114.0	110.6	107.5	112.7	112.5	112.2
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-4.6	-2.7	-2.7	-2.6	-5.4	-0.4	-2.1	-2.1

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (12mma)	-11.7	-4.0	-3.0	-5.1	-16.1	-18.3	-35.3	-33.0 ^p
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	7.9	-36.1	468.2	-71.4	-42.5	4.8	-43.6	948.4
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	42.7	-43.5	-10.6	-58.3	-67.2	-61.9	-63.1	122.6

หมายเหตุ: 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.3 และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 9.3 ตามรายได้ภาษีสรรพสามิต และรายได้ภาษีอากรขาเข้าที่ปรับดีขึ้น ขณะที่รายได้ภาษีสรรพากรชะลอตัว รายละเอียดมีดังนี้

-รายได้ภาษีสรรพสามิต เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.4 และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 44.6 ตามรายได้ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ที่มีค่าสังฆ์ซื้อเพิ่มขึ้น

-รายได้อากรขาเข้า ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 47.0 แต่ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 59.7 ตามอากรขาเข้าจากการนำเข้ากระเทียม รองเท้า พัดลมพกพา และผลิตภัณฑ์จากพลาสติก

-รายได้ภาษีสรรพากร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.4 แต่ชะลอตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.1 ตามรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และรายได้ภาษีบุคคลธรรมดาชะลอลง ขณะที่รายได้ภาษีสรรพากรเฉพาะและรายได้ภาษีคอกเบียร์ลดลง

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 17.2 และขยายตัวจากเดือนก่อน ตามการขยายตัวทั้งรายจ่ายงบประจำและรายจ่ายงบลงทุน สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายจ่ายงบประจำ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 16.2 และขยายตัวจากเดือนก่อน ตามการเบิกจ่ายเพื่อใช้ดำเนินงานตามโครงการในมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล (ตำบลละ 5 ล้านบาท) ที่ยังมี การเบิกจ่ายอย่างต่อเนื่อง โดยในเดือนนี้ มีการเบิกจ่ายจำนวน 2,001.5 ล้านบาท กอปรกับการโอนเงินอุดหนุนทั่วไปให้กับสถาบันการศึกษาเพิ่มขึ้น

-รายจ่ายงบลงทุน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 19.4 และขยายตัวจากเดือนก่อน ตามการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวง และกรมทางหลวงชนบท เป็นสำคัญ

สำหรับการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณในการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน สามารถเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน โดยเฉพาะกรมชลประทานและกรมทรัพยากรน้ำ ซึ่งเดือนนี้เบิกจ่ายจำนวน 603.7 ล้านบาท จากเดือนก่อนที่เบิกจ่ายจำนวน 553.6 ล้านบาท

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	3.1	4.8	5.6	3.9	1.4	-4.0	-9.3	5.3
: สรรพากร	-1.9	7.4	6.7	8.3	8.6	8.0	13.1	7.4
: สรรพสามิต	10.9	-0.3	2.5	-3.1	-6.2	-19.5	-44.6	2.4
: อกรขาเข้า	69.4	76.2	120.2	53.5	-14.1	-42.6	-59.7	-47.0
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	9.0	9.3	4.5	17.2
: ประจำ	-6.2	-11.3	-17.9	-4.0	0.2	12.1	4.8	16.2
: ลงทุน	-0.9	24.1	29.3	19.1	34.8	3.0	3.6	19.4

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและสารสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ระดับราคา

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป สูงขึ้นร้อยละ 0.77 ตามราคาอาหารสด ได้แก่ ผักสด เนื้อสัตว์ และผลไม้ ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากปัญหาภัยแล้ง ประกอบกับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงปรับสูงขึ้น ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.36 ทรงตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน ตามราคาอาหารสำเร็จรูปเป็นสำคัญ

ดัชนีราคาผู้บริโภค

ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-0.75	-0.30	0.32	0.77
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.98	1.01	1.05	0.96	1.10	1.14	1.35	1.36

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ผู้มีงานทำ ในเดือนพฤษภาคม 2559 มีจำนวน 9.0 ล้านคน ลดลงร้อยละ 5.8 จากเดือนเดียวกันของปีก่อน ตามการลดลงของทั้งผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรมและภาคนอกเกษตรกรรม โดยผู้มีงานทำในภาคนอกเกษตรกรรมที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ภาคการก่อสร้าง ภาคการผลิต และภาคบริการ ในหมวดโรงแรมและภัตตาคาร สำหรับ**อัตราว่างงาน**ปรับสูงขึ้นจากเดือนก่อนอยู่ที่ร้อยละ 1.4 แต่ยังคงอยู่ในระดับต่ำ

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ผู้มีงานทำ	-1.3	-0.7	-1.3	-0.2	0.3	-0.7	-2.4	-5.8
ภาคเกษตรกรรม	-3.6	-1.9	-4.0	-0.1	2.6	-0.6	-5.1	-9.0
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.3	0.5	1.3	-0.3	-2.6	-0.9	-0.4	-3.0
- การผลิต	-3.1	2.0	0.7	3.3	0.7	-0.1	-12.2	2.4
- การก่อสร้าง	-10.9	3.2	8.3	-3.8	-10.7	-2.4	7.2	3.7
- การค้า	4.0	-1.6	1.3	-4.7	-5.5	-3.1	-3.1	-5.7
- การบริการ	6.0	0.8	-0.8	2.7	0.9	1.5	4.2	-5.8
- อื่น ๆ	-16.6	-28.8	-10.6	-46.8	-52.7	-61.6	-13.5	258.1
ผู้ว่างงาน	32.5	1.1	-9.9	19.9	26.4	-0.7	-20.8	43.5
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.7	0.8	0.9	0.7	0.5	0.9	0.8	1.4

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนเมษายน 2559 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 964 แห่ง เพิ่มขึ้นจากเดือนมีนาคม 3 แห่ง โดยทั้งหมดมาจากการขยายสาขาของธนาคารกรุงศรีอยุธยา ได้แก่ สาขาเทสโก้ โลตัส ปากช่อง สาขาบักซี อุบลราชธานี และสาขาบักซี กระจนวน ยอดเงินฝากคงค้าง 668.9 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.8 และขยายตัวจากเดือนมีนาคม จากเงินฝากออมทรัพย์ของส่วนราชการเป็นสำคัญ ขณะที่สินเชื่อคงค้าง 812.6 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.1 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนตามภาวะเศรษฐกิจ กอปรกับหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ทำให้ภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจระมัดระวังในการใช้จ่ายและการลงทุน ขณะเดียวกันธนาคารพาณิชย์ก็มีความระมัดระวังในการให้สินเชื่อสำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 121.5 ลดลงจากเดือนมีนาคมที่ร้อยละ 124.2

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
จำนวนสาขานาการพาณิชย์	951	962	950	962	962	961	961	964
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	607.0	623.3	607.6	623.3	623.3	657.9	657.9	668.9
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	748.8	803.3	772.9	803.3	803.3	816.9	816.9	812.6
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	127.2	128.9	128.9	124.2	124.2	121.5
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	3.1	2.7	4.0	2.7	2.7	3.3	3.3	4.8
สินเชื่อคงค้าง	9.5	7.3	10.0	7.3	7.3	5.1	5.1	4.1

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th